«Pues es bastante impío que los herederos difieran las disposiciones del testador, sobre
todo cuando se refieren a la libertad»17.

«Y en tal disyuntiva nosotros que somos fomentadores de la libertad, interpretamos la
ambigua voluntad del testador como si hubiere querido hacerle donación de la libertad en
cuanto a su parte»18.

B. Biondi: «Appunti intorno allo stato servile nel Corpus Iuris e nell Decreto di Graziano», Studia Gratiana post octava
Decreti saecularia 7, Bolonia 1959, 61-73;. J. Vogt: Sklaverei und Humanität. Studien zur antiken Sklaverei und ihrer
Erforschung, Wiesbaden 1965; B. Lapicki: «L’humanisme Romain et son influence sur l’evolution du droit Romain»,
Gesellschaft und Recht im griechisrömischen Altertum, Berlín 1969, tomo 2, pp. 121-138.

14 CJ. 6.27.5, año 531: «Quum igitur invenimus, a nostro iure hoc esse inductum, ut, si quis servum suum
tutorem filiis suis reliquerit sine libertate, ex ipsa tutelae datione praesumatur, etiam libertatem ei favore pupillorum
imposuisse, quare non hoc etiam in hereditate et humanius et favore libertatis inducimus, ut, si quis sservum suum
scripserit heredem sine libertate, omnimodo civis Romanus efficiatur?».

15 CJ. 6.4.3, año 529: «Idemque iuris est, si, inter vivos manumissione imposita, in ultimis voluntatibus
concessio data fuerit patronatus; ita tamen, ut in omnibus natalium restituere, ex quibus paene solis ingenuitas mera
libertis competit, tam obtineant, quam in nostra republica polleant, quum cordi nobis est, ingenuis magis nominibus,
quam libertis eam frequentari».

16 CJ. 7.4.14, año 530: «... Sin auten plures creati vel creatae sint, sive unius fecit mentionem, sive pluraliter
nuncupavit, nihilominus omnse ad libertatem a primis veniant cunabulis, quum in ambiguis sensibus melius est, et
maxime in libertate, favore eius humaniorem amplecti sententiam».

17 CJ. 7.4.15, año 530: «... quum satis impium atque absurdum est heredes testatoris differre voluntates,
maxime quum ad libertatem respiciant».

18 CJ. 7.7.2, año 530: «... in tali itaque comparatione nos, qui fautores libertatis sumus, sic ambiguam testatoris
interpretamur voluntatem, tamquam si voluerit eum libertate in sua parte donare».
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«Porque no habiendo ni en las sucesiones ni en casi ninguna otra cosa ninguna diferencia
entre los descendientes, conviene que esto se observe también en el presente caso, mayormente
a favor de la libertad, que es propio de las leyes romanas, y principalmente de nuestro numen,
fomentar y amparar»19.